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Główny Urząd Geodezji i Kartografii poinformował, że 
„Atlas geograficzny Europy” dla niewidomych i słabo-

widzących zdobył srebrną nagrodę podczas tegorocznego 
konkursu International Map Trade Association w Salzburgu na 
najlepszy produkt kartograficzny 2006. Nagrodzone opraco-
wanie to atlas szkolny składający się z dwóch tomów mapo-
wych oraz czterech załączników stanowiących objaśnienia. 
Publikacja zawiera informacje dotyczące położenia Europy 
oraz wybranych elementów jej środowiska geograficznego. 
Część kartograficzna obejmuje 46 arkuszy z mapami, podzie-
lonych tematycznie: położenie Europy na Ziemi, mapa świata 
i mapa Europy, Europa w ujęciach tematycznych, przegląd 
19 regionów kontynentu. Wydawcą atlasu jest GUGiK.

ŹRÓDŁO: GUGiK

Na rynku wydawniczym ukazała się 
interesująca książka pt. „Kartogra-

fia miast Mazowsza i ziemi dobrzyń-
skiej do końca XIX wieku”. Jej autorami 
są Agnieszka Bartoszewicz (Uniwersytet 
Warszawski) i Henryk Bartoszewicz (Ar-
chiwum Główne Akt Dawnych, UW). Pu-
blikacja poświęcona jest kartografikom 
miast Mazowsza i ziemi dobrzyńskiej 
do końca XIX wieku. Autorzy wzięli pod 
uwagę 48 ośrodków miejskich, które od-
grywały istotną rolę w życiu gospodar-
czym, politycznym i społecznym i leżały 
w historycznych granicach Mazow-
sza. Przedstawiono m.in. Ciechanów, 
Grójec, Górę Kalwarię, Łowicz, Mińsk 
Mazowiecki, Płock, Przasnysz, Pułtusk, 

O KARTOGRAFIKACH MIAST 
DAWNEGO MAZOWSZA 

Sochaczew, Tarczyn. Pod uwagę bra-
no te miasta, dla których zachowała się 
co najmniej jedna mapa wielkoskalowa 
z końca XIX wieku obejmująca swoim 
zasięgiem cały kompleks urbanistyczny 
oraz mapa okolic. 
Praca obejmuje cztery części: podziały 
administracyjne Mazowsza i ziemi do-
brzyńskiej do 1914 roku, zarys dziejów 
miast Mazowsza i ziemi dobrzyńskiej, 
pomiary każdego z prezentowanych 
miast i powstawanie planów regulacyj-
nych i założeń urbanistycznych, mapy 
wielkoskalowe miast mazowieckich i do-
brzyńskich. Książka zawiera wiele dat 
i faktów ukazujących rozwój przestrzen-
ny tych ośrodków i etapy powstawa-

nia ich kartograficznego obrazu. Bazę 
źródłową stanowiły przede wszystkim 
mapy przechowywane w Zbiorze Kar-
tograficznym AGAD w Warszawie oraz 
w archiwach państwowych w Warsza-
wie, Lublinie, Płocku i Siedlcach. Książka 
nie uwzględnia kartografików Warsza-
wy, która ma już wiele opracowań tego 
typu. Praca liczy 276 stron, jej wydaw-
cami są: Wyższa Szkoła Humanistycz-
na im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku 
oraz Naczelna Dyrekcja Archiwów Pań-
stwowych. Można ją kupić w AGAD, 
chociaż narzucona przez wydawcę ce-
na (120 zł) nie jest niska.

PAULINA JAKUBICKA

NAGRODA ZA ATLAS 
TYFLOLOGICZNY 

GUGiK PLANUJE NOWE PUBLIKACJE 
W siedzibie GUGiK 28 marca odby-
ło się zebranie Zespołu Konsultacyjnego 
ds. Opracowywania Map dla Niewido-
mych i Słabowidzących przy Głównym 
Geodecie Kraju. Rozpoczęło je spotkanie 
z GGK Wiesławem Potrapelukiem, który 
złożył specjalne podziękowania wszystkim 
bezpośrednio zaangażowanym w powsta-
nie „Atlasu Geograficznego Europy” [patrz 
obok – red.]. Zasadniczą częścią spotka-
nia było posiedzenie Zespołu, podczas któ-
rego dyskutowano nad założeniami do ty-
flologicznego Atlasu Świata, którego wydawcą – tak jak 
wyżej wspomnianej publikacji – będzie GUGiK.
W marcu ukazał się też pierwszy tom z zaplanowanej na kil-
ka lat serii – tzw. gazetera narodowego, czyli oficjalnego 
wykazu standaryzowanych nazw geograficznych. Zawie-
ra on blisko 16 000 nazw obiektów wodnych (tzw. hydro-
nimów) z podziałem na dwie części: pierwsza – wody pły-
nące, źródła, wodospady, druga – wody stojące. Zostały 
one zweryfikowane i ustalone przez Komisję Nazw Miejsco-
wości i Obiektów Fizjograficznych, działającą od 1997 r. 
przy ministrze spraw wewnętrznych i administracji. Nazwy 
w wykazie wód powierzchniowych są ułożone w porządku 
alfabetycznym, a układ hydrograficzny schematycznie przed-
stawia załączona do pierwszej części mapa „Polska. Głów-
ne dorzecza i zlewnie” w skali 1:3 000 000. Nie jest to 
pierwsza inicjatywa GUGiK wydania gazetera narodowe-
go. W 1991 r. wydano tom „Nazwy geograficzne Rzeczy-
pospolitej Polskiej”, jednak zakres tej publikacji wystarczał do 
wykonywania jedynie małoskalowych opracowań kartogra-
ficznych. Dlatego też w końcu lat 90. rozpoczęto prace, któ-
rych efektem jest właśnie niniejsza publikacja. Jak zapowia-
da GUGiK, kolejne tomy będą wydawane sukcesywnie pod 
wspólnym tytułem „Nazewnictwo geograficzne Polski”.
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